Like the seed, which is planted “naked” but given its own body by God as it sprouts, the flesh as it emerges into the resurrection will be contained within an “additional body, which is built up over the body.” Such is Tertullian’s approach to the ubiquitous transformation/continuity paradox: “When the resurrection takes effect,” he argues, “it will be possible to be changed, converted, and reformed, while the substance remains unimpaired.”<sup>281</sup>

### **Tertullian’s resurrected flesh: ability, appearance, and function**

---

<sup>279</sup> Tertullian, *On the Resurrection of the Flesh*, 52.1-2; see 1 Corinthians 15:36. *Stulte, inquit, tu quod seminas non vivificatur nisi mortuum fuerit. Hoc ergo iam de exemplo seminis constet, non aliam vivificari carnem quam ipsam quae erit mortua, et ita sequential relucebunt.*

<sup>280</sup> Tertullian, *On the Resurrection of the Flesh* 52.5-8; translation modified; see 1 Corinthians 15:36-38. *Non enim et suggerit quomodo non quod futurum est corpus seminetur, dicens Sed nudum granum, si forte frumenti vel alicuius eiusmodi: deus autem dat ei corpus prout vult---certe ei grano quod nudum seminari ait? Certe, inquis. Ergo salvum est cui dare habet deus corpus. Quomodo autem salvum est si nusquam est, si non resurgit, si non idipsum resurgit? Si non resurgit salvum non est: si non est salvum accipere corpus a deo non potest. Sed enim salvum omni modo constat. Ad quid ergo dabit illi deus prout vult corpus, habenti utique proprium corpus illud nudum, nisi ut iam non nudum resurgat? Ergo addititium erit corpus quod corpori superstruitur, nec exterminatur illud cui superstruitur, sed augetur. Salvum est autem quod augetur.*

<sup>281</sup> Tertullian, *On the Resurrection of the Flesh* 55.12. *Ita et in resurrectionis eventu mutari converti reformari licebit cum salute substantiae.*

If the substance of the resurrected flesh will be the same as that of the mortal flesh and simultaneously transformed, what are the aesthetic and functional implications of this transition? Tertullian first addresses questions of illness, injury, and disability.<sup>282</sup> We recall the initial challenge of Tertullian's hypothetical interlocutors, in which the affects of shame and disgust that characterize their approach to flesh is closely linked, in part, with everything that can and inevitably does go wrong with it over the course of mortal life: "And is this same flesh which has disappeared," they ask, "to be an object of hope simply that the lame and the one-eyed and the blind and the leprous and the palsied may revert, so as to wish they had not returned, to what they were before?"